A. m. T. II. p. 214.

b) De divisoribus numerorum formae $fa^n + gb^n$.

10.

(Lexell.)

PROBLEMA. Si formula $fa^n + gb^n$ divisorem habeat d , invenire infinitas alias similes formas $fx^n + gy^n$ per eundem numerum d divisibles.

SOLUTIO. Capiatur $x = ma \pm \mu d$, et $y = mb \pm \nu d$, et quaesito satisfiet; si enim μ et $\nu = 0$, res est manifesta; sin autem multipla ipsius d accedant, omnes termini post primos ex evolutione nati, per se sunt divisibles per d .

PROBLEMA. Invenire omnes divisores primos formulae $x^4 + y^4$. Cum haec formula sit factor hujus $x^8 - y^8$, demonstratum est, omnes ejus divisores contineri in forma $8n+1$, quod etiam hoc modo ostenditur: Cum formae $a^2 + b^2$ omnes divisores sint formae $4n+1$, ponamus formulae $aa + bb$ divisorem primum esse $4n+1 = d$; tum ergo etiam omnes formulae $xx + yy$ per eundem numerum erunt divisibles sumendo $x^2 = ma \pm \mu d$, $y^2 = mb \pm \nu d$.

Pro nostro ergo casu hi ambo numeri debent esse quadrati. Pro priore sumto $\mu = 0$, hoc siet si $m = ap$, ut sit $x = ap$. Superest ergo, ut et haec forma $y^2 = abpp \pm \nu d$ fiat quadratum, idque sive positivum sive negativum. Ponatur ergo $abpp \pm \nu d = \pm qq$ et res hic redit, ut $abpp \pm qq$ divisibile fiat per d , et quia statui potest $a^2 + b^2 = d$, quaeritur ergo quibus casibus formula $abpp \pm qq$ divisibilis fieri possit per d . Varios ergo casus evolvamus:

I. Sit $d = 5$, erit $a = 2$ et $b = 1$, unde formula $2pp \pm qq$ divisorem habere deberet 5, id quod fieri nequit, neque vero 5 continentur in forma $8n+1$, atque hinc vicissim concludere possumus, neque $2pp \pm qq$, nec $2pp - qq$ unquam divisibile esse per 5.

II. Sit $d = 13$, erit $a = 2$ et $b = 3$, et nunc quaeritur an formula $6pp \pm qq$ divisibilis esse possit per 13, id quod negari debet, quia 13 non est formae $8n+1$.

III. Sit $d = 17$, erit $a = 1$ et $b = 4$, nunc quaeritur an $4pp \pm qq$ divisibilis esse possit per 17, quod utique affirmandum, verum est etiam $17 = 8n+1$.

IV. Sit $d = 29$ erit $a = 2$ et $b = 5$, et quaeritur an $10pp \pm qq$ divisibilis esse possit per 29, quod quia 29 non est $8n+1$, negari debet.

COROLLARIUM 1. Hic ergo distingui oportet duos casus, prout existente b numero impari, numerus a erit vel impariter par, vel pariter par. Priori casu divisor d non erit formae $8n+1$, sed formae $8n+5$, unoque hic casus est excludendus. Sit igitur

$$a = 4\alpha \pm 2, \text{ et } b = 4\beta \pm 1, \text{ eritque } aa + bb = 16(\alpha^2 + \beta^2) \pm 16\alpha \pm 8\beta \pm 5.$$